
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TEXTOVÁ ČÁST LHP 
 

Obecní lesy Dlažov 
 

Platnost 1.1.2015 – 31.12.2024 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plzeňský lesprojekt, a.s.





LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 3 

 

OBSAH: 
 

1. Všeobecné údaje.......................................................................................................................... 4 
1.1. OZNAČENÍ LHC, IDENTIFIKACE VLASTNÍKA ................................................................................ 4 
1.2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZPRACOVATELI PLÁNU.................................................................................. 4 
1.3. PLATNOST A NÁVAZNOST NA PŘEDCHOZÍ LESNÍ HOSPODÁŘSKÉ PLÁNY, ADMINISTRATIVN Ě 

SPRÁVNÍ PŘÍSLUŠNOST................................................................................................................... 4 
1.4. ORIENTAČNÍ MAPKA ...................................................................................................................... 5 

2. Zhodnocení přírodních poměrů ............................................................................................... 6 
2.1. PŘÍRODNÍ POMĚRY......................................................................................................................... 6 
2.2. LVS................................................................................................................................................ 7 
2.3. ZASTOUPENÍ SOUBORŮ LESNÍCH TYPŮ (SLT)............................................................................... 8 
2.4. ZASTOUPENÍ TROFICKÝCH ŘAD ..................................................................................................... 9 

3. Zhodnocení stavu lesa..............................................................................................................10 
3.1. VĚKOVÁ A DRUHOVÁ STRUKTURA LESA..................................................................................... 10 

ZASTOUPENÍ VĚKOVÝCH STUPŇŮ.................................................................................................... 10 
PLOŠNÉ ZASTOUPENÍ DŘEVIN (%) ...................................................................................................11 
ZASTOUPENÍ HLAVNÍCH DŘEVIN VE VĚKOVÝCH STUPNÍCH............................................................ 11 

3.2. ROZBOR HOSPODAŘENÍ ZA UPLYNULÉ DECENNIUM ................................................................... 12 
3.3. ZDRAVOTNÍ STAV LESA ............................................................................................................... 13 
3.4. GENETICKÁ HODNOTA POROSTŮ................................................................................................. 13 

4. Kategorizace lesa a další deklarované funkce......................................................................13 
4.1. KATEGORIZACE LESŮ .................................................................................................................. 13 
4.2. OCHRANA PŘÍRODY, ÚSES......................................................................................................... 13 
4.3. ARCHEOLOGICKÁ NALEZIŠTĚ A KULTURNÍ PAMÁTKY ................................................................ 13 

5. Hospodářské cíle vlastníka......................................................................................................14 
6. Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření ...................................................15 

6.1. TVORBA HOSPODÁŘSKÝCH SOUBORŮ......................................................................................... 15 
6.2. PŘEHLED HOSPODÁŘSKÝCH SOUBORŮ, ZAŘAZOVACÍ TABULKA ................................................ 15 
6.3. ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ..................................................................................... 16 
6.4. PŘEHLED HOSPODÁŘSKÝCH SOUBORŮ........................................................................................ 18 
6.5. RÁMCOVÉ SMĚRNICE HOSPODAŘENÍ PRO ZASTOUPENÉ HS ....................................................... 18 
6.6. PŘEHLED POUŽITÝCH HS – RÁMCOVÉ SMĚRNICE HOSPODAŘENÍ .............................................. 19 
6.7.  PŘEHLED VÝJIMEK Z LEGISLATIVNÍCH PŘEDPISŮ ....................................................................... 25 

7. Výše a zdůvodnění závazných ustanovení plánu.................................................................27 
8. Závěrečné tabulky souhrnných údajů  plánu ......................................................................28 

8.1. ZÁVĚREČNÉ TABULKY ZPRACOVÁNÍ LHP DLE VYHLÁŠKY Č. 84/1996 SB. .............................. 28 
8.2.  ZALESNĚNÍ HOLIN A VYLEPŠENÍ.................................................................................................. 38 
8.3. ZALESNĚNÍ PO DŘEVINÁCH .......................................................................................................... 38 
8.4. MINIMÁLNÍ PLOŠNÝ ROZSAH VÝCHOVY DO 40 LET..................................................................... 39 
8.5. VÝHLEDY TĚŽEB NA DALŠÍ DECENNIA......................................................................................... 40 

9. Technická zpráva......................................................................................................................42 
10. Přílohy ........................................................................................................................................43 

 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 4 

1. Všeobecné údaje 

1.1. Označení LHC, identifikace vlastníka 
 
Vlastníkem pozemků v rámci LHC „Obecní lesy Dlažov“ je obec Dlažov, adresa: OÚ Dlažov, 
Dlažov 27, 340 21 Janovice nad Úhlavou. Vlastnictví k pozemkům bylo doloženo výpisy z katastru 
nemovitostí dle listů vlastnictví. Funkcí odborného lesního hospodáře je pověřen pan Vladislav 
Ekstein (číslo licence OLH: ŽP 6804/07. 
 
Kód LHC dle ÚHÚL:  316416 
 
Celková plocha pozemků určených k plnění funkcí lesa zařazených do LHP je 95,49 ha. 

 

1.2. Základní údaje o zpracovateli plánu 
 
LHP pro LHC „Obecní lesy Dlažov“ zpracoval Plzeňský lesprojekt, a.s., náměstí Generála Píky 8, 
326 00 Plzeň, na základě smlouvy o dílo. Společnost byla založena podle ustanovení § 25 zákona č. 
104/1990 Sb. o akciových společnostech zakladatelskou smlouvou ze dne 12.6.1996, 
do Obchodního rejstříku byla zapsána 22.8.1996 u Krajského soudu v Plzni, oddíl B, vložka 562. 
IČ: 25202448, DIČ: CZ25202448. Společnost zastupuje ředitel Ing. Jan Hoblík, číslo licence firmy 
pro vyhotovování LHP: ŽP/2983/05. Odpovědným projektantem je Josef Štěrba. 
 
 

1.3. Platnost a návaznost na předchozí lesní hospodářské plány, 
administrativn ě správní příslušnost 

 
Platnost LHP, návaznost na předcházející LHP: 
 
LHP je vyhotoven pro LHC „Obecní lesy Dlažov“. Platnost LHP je 10 let, od 1.1.2015 
do 31.12.2024, a navazuje na platnost předchozího LHP pro LHC Obecní lesy Dlažov, 
zpracovaného s platností od 1.1.2005 do 31.12.2014.  
LHC „Obecní lesy Dlažov“ se nachází ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Klatovy v 
Plzeňském kraji. Pro vyhotovení LHP byly plně využity Oblastní plány rozvoje lesa pro přírodní 
lesní oblasti č. 6 – Západočeská pahorkatina a č. 11 – Český les vypracované Ústavem pro 
hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem. 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 5 

1.4. Orientační mapka 
 
 

 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 6 

2. Zhodnocení přírodních poměrů 

2.1. Přírodní poměry 
 
Lesní majetek: LHC Obecní lesy Dlažov je součástí dvou přírodních lesních oblastí PLO11 – 
Český les – malá S část a ostatní (převážná) část majetku spadá do PLO 6 – Západočeská 
pahorkatina. 
Územně je situován ve dvou komplexech v přilehlé krajině v okolí obce. 
Přírodní lesní oblast: LHC je součástí PLO č. 11 – Český les a PLO č. 6 - Západočeská 
pahorkatina.  
Geomorfologie oblasti:  
Typ oblasti: 
pahorkatina s přechody do vrchoviny 
 
 POMĚRY GEOMORFOLOGICKÉ A HYDROGRAFICKÉ 

Provincie Soustava Podsoustava celek-podcelek  Poznámky 
2   Podčeskoleská pah. 
2A Tachovská brázda 

Česká 
vysočina 

I Šumavská A Českoleská 

2B Chodská pahorkatina 

leží v předhoří PLO 
Český les 

 
Stručná charakteristika jednotlivých celků a podcelků: 
 
Celek IA-2: PODČESKOLESKÁ PAHORKATINA 
Členitá pahorkatina, zaujímající pokleslé území chebsko-domažlického příkopu při V úpatí 
Českého lesa, střední výška 491 m. Je složena z krystalinických hornin, s granitoidními masívy a 
menšími tělesy amfibolitů, dioritů a gaber. Charakteristické zbytky třetihorních zarovnaných 
povrchů, nízké strukturní suky a hřbítky, ve střední části s četnými rybníky. Území přetínají toky 
Mže,  Radbuzy a jejich přítoky v mělkých údolích.  
podcelek IA-2B Chodská pahorkatina  
Členitá pahorkatina, střední výška 462 m, složená z dvojslídných svorů až pararul domažlického 
krystalinika s tělesy žul, pegmatitových žil, amfibolitů a gaber. Pahorkatina s mělkými kotlinami, 
hřbety, suky, zarovnané povrchy a široce rozevřená údolí vodních toků v povodí Radbuzy. 
Nejvyšší bod Černá hora 662 m. 
Celek VB-3: ŠVIHOVSKÁ VRCHOVINA 
podcelek VB-3C Klatovská kotlina  
Úzká tektonická sníženina, stř.výška 450 m, tvořená pozdně variskými granitoidy a 
moldanubickými rulami, s pahorkatinným povrchem  granitoidních vrchů, rulových suků, 
zarovnaných povrchů a mělkých široce rozevřených údolí stř.Úhlavy a přítoků 
 
Hydrografie oblasti 
Povodí oblasti 
Patří do pomoří Severního moře a do povodí řeky Úhlavy a jejích přítoků.  
Poměry klimatické 
Území lesní oblasti je vertikálně značně členité. Poměrně velké výškové rozdíly ovlivňují 
klimatické poměry jednotlivých částí území. Vedle nadmořské výšky má vliv na utváření podnebí i 
orientace svahů ve vrchovině vůči světovým stranám, vůči větrům, které přinášejí srážky a pod.  
Teplota vzduchu 
Průměrná roční teplota vzduchu se na většině území pohybuje v rozmezí od 6,20 C do 7,50C. 
Roční izoterma 7,00C sleduje zhruba vrstevnici 500 m n.m. Na stycích s hornatinou Šumavy a 
Novohradských hor klesá průměrná roční teplota pod hodnotu 5,80 C. Průměrný teplotní úbytek na 
100 m výšky činí zhruba 0,40C. 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 7 

Průměrná teplota vzduchu ve vegetačním období (od dubna do září) se pohybuje na většině 
území v rozmezí od 11,50C  do 13,30C. Obdobně jako u průměrné roční teploty vzduchu, klesá v 
nejvýše položených částech území pod tuto hodnotu. 
Vodní srážky 
Množství srážek se zlepšuje s přibývající nadmořskou výškou. Je však výrazně modifikováno 
exponovaností krajiny vůči větrům, přinášejícím srážky, vlivy föhnů a dalšími faktory. 
Během roku jsou srážky příznivě rozděleny. Ve vegetačním období od dubna do konce září jich 
spadne zhruba 65%.  
Poměry geologické a pedologické 
Geologie oblasti 
Z hlediska regionální geologie má hlavní zastoupení proterozoikum (spilitové a předspilitové 
algonkium), jeho specifickou součástí je i Kdyňský bázický komplex. 
Pedologie oblasti 
Je dána geomorfologií. Zrnitostně silně převažuje půda hlinito písčitá, popř. písčitohlinitá, 
významný podíl mají i hlinité půdy a půdy silně skeletovité. 
 
. 
 
Příslušnost k lesním oblastem 
 
Většina území LHC (77,18 %) se nachází v PLO č. 11 – Český les, zbytek území (oddělení 1) 
v PLO č. 6 – Západočeská pahorkatina. 
 
 
 
 

2.2. LVS 
 

LVS Plocha (ha) Plocha (%) JPRL 

3 25,93 27,32 oddělení 1, část dílce 3C 

4 68,97 72,68 oddělení 2, dílce 3A, 3B, část 3C 

 
 
 
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 8 

2.3. Zastoupení souborů lesních typů (SLT) 
 

Zastoupení SLT

51,63%

22,23%

13,80%

7,45%
4,29% 0,59%

4S 3K 4O 5O 3S 3C
 

 
 

SLT Název Plocha ha Plocha % 

4S Svěží bučina 49,00 51,63 

3K Kyselá dubová bučina 21,10 22,23 

4O Svěží dubová jedlina 13,10 13,80 

5O Svěží (buková) jedlina 7,07 7,45 

3S Svěží dubová bučina 4,07 4,29 

3C Vysýchavá dubová bučina 0,56 0,59 

Celkem porostní půda 94,90 100,00 

 
 
 
 
 

 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 9 

2.4. Zastoupení trofických řad 
 

Trofické řady  Plocha 
ha 

Plocha 
% 

Kyselá řada  (M,K,N,I) 21,10 22,23 

Živná řada  (S,F,C,B,W,H) 53,63 56,51 

Oglejená řada  (O,P,Q) 20,17 21,25 

Celkem porostní půda 94,90 100,00 

 
 

Zastoupení trofických řad

22,23%

56,51%

21,25%

kyselá živná ogle jená
 

 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 10 

3. Zhodnocení stavu lesa 
 

3.1. Věková a druhová struktura lesa 
 

Zastoupení věkových stupňů 
 

Plošné zastoupení v ěkových stup ňů a normalita

0

5

10

15

20

25

30

35

hol. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

věkové stupn ě

ha

 
 
Z grafu je patrná značná rozrůzněnost v plošném zastoupení věkových stupňů. Výrazný nadbytek 
ve srovnání s normální plochou vykazují věkové stupně 3 a 4. Naopak 8. a 12. věkový stupeň zcela 
chybí, 6. a 7. jsou zřetelně v nedostatku. 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 11 

Plošné zastoupení dřevin (%) 
 

67,85

18,19

6,17
2,87 1,37 1,09 2,46

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

SM MD BK BO JV JD ostatní

 
 
Se zastoupením pod 1 % se v LHC vyskytují: OL, DB, JS, DG. 
 
 
 
 

Zastoupení hlavních dřevin ve věkových stupních 

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

věkové stupn ě

ha

smrk modřín borovice Ost. jehličnaté buk javor olše Ost. listnaté
 

Ve všech věkových stupních s výjimkou šestého převažuje smrk. Významné je také zastoupení 
modřínu a buku. 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 12 

3.2. Rozbor hospodaření za uplynulé decennium 
 
 
LHC Obecní lesy Dlažov (platnost LHP 1.1.2005 – 31.12.2014) 
 
 

Tabulky výsledků hospodaření: 
 

Těžby: 
 

 

Těžba mýtní m3 Těžba výchovná 
m3 

Těžba 
mimořádná 

m3 

Těžba 
celková 

m3 

Z toho 
nahodilá 
celkem 

m3 

TN v % 
z celkové 

těžby 

 
celkem 

z toho 
nahodilá 

celkem 
z toho 

nahodilá 
    

Předpis 
LHP 

2.990  1.210   4.200   

Skutečnost 2.898 2.898 1.192   4.065 2.898 71 % 

% pln ění 
předpisu 

97 %  99 %   97 %   

 

 

Výchova porostů – minimální rozsah výchovy do 40 let: 
 

Plocha v ha 
  

Prořezávka Probírka Celkem 

Předpis LHP 51,53 16,35 67,88 

Skutečnost 56,76 29,99 86,75 

% pln ění předpisu 110 183 128 

 
 

Minimální podíl meliora čních a zpevňujících dřevin při obnově porostu: 
 

Byl dodržen podle jednotlivých porostních skupin, kde byla holina nebo provedena těžba obnovní. 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 13 

3.3. Zdravotní stav lesa 
 
Obecně lze říci, že zdravotní stav lesa v rámci LHC je dobrý. Zvěř škodí spíše lokálně, hlavně 
okusem. 
 
Ohrožení imisemi: Celý LHC se nachází v pásmu ohrožení „D“ – tj. v nejnižším možném. 
 
 

3.4. Genetická hodnota porostů 
 
V souladu s požadavky vlastníka nebyly na LHC vytypovány žádné geneticky hodnotné porosty. 
 
 
 

4. Kategorizace lesa a další deklarované funkce 
 

4.1. Kategorizace lesů 
 
Lesy v LHC Obecní ley Dlažov jsou zařazeny podle převažujících funkcí do kategorie lesa 
hospodářského dle § 9 zákona č. 289/1995 Sb. 
 
 

4.2. Ochrana přírody, ÚSES 
 
V rámci LHC se lokality se zájmem ochrany přírody ani biocentra ÚSES nevyskytují. 
 
 

4.3. Archeologická naleziště a kulturní památky 
 
Archeologická naleziště ani kulturní památky se v rámci LHC nevyskytují. 
 
 
 
 

 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 14 

5. Hospodářské cíle vlastníka 
 
Základní strategické cíle jsou obnovení a udržení stabilních lesních ekosystémů, uplatnění principu 
trvale udržitelného hospodaření, využívání lesů takovým způsobem a v takovém rozsahu, že jejich 
stabilita, biodiverzita, produkční schopnost, regenerační kapacita, vitalita i schopnost plnit užitečné 
funkce lesa zůstanou trvale zabezpečeny. Důležité je zachování lesa jako trvale obnovitelného 
přírodního zdroje ve prospěch příštích generací.  
 
Je třeba vytvořit optimální vztah mezi plněním všech funkcí lesa a tržním ekonomickým 
prostředím, zajistit přitom trvalou produkci kvalitní dřevní hmoty při přednostním uplatňování 
přirozené obnovy u všech geneticky vhodných dřevin. Při výchovných zásazích se snažit vypěstovat 
odolné, stanovištně vhodné porosty s potřebným podílem melioračních a zpevňujících dřevin, 
geneticky vhodné a připravit je k přirozené obnově. 
 
Lesní hospodář by měl využívat doporučené návrhy cílové druhové skladby a podporou pestřejší 
skladby různě stanovištně náročných dřevin stabilizovat v rámci daných přírodních poměrů celý 
ekosystém. Je nezbytné dodržet stanovené podíly melioračních a zpevňujících dřevin pro zvýšení 
stability budoucích porostů i pro zlepšení kvality lesních stanovišť. 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 15 

6. Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření 
 

6.1. Tvorba hospodářských souborů 
 
Hospodářské soubory (HS) a jejich základní hospodářská doporučení byly navrženy zpracovatelem 
LHP na základě OPRL pro PLO 6 – Západočeská pahorkatina a PLO 11.– Český les. 
 
V LHC je navrženo celkem 8 HS, z toho 4 HS pro smrkové hospodářství, 2 HS pro borové 
hospodářství, 1 HS pro dubové hospodářství (sběrný HS pro DB) a 1 HS pro bukové hospodářství 
(sběrný HS pro BK). 
 

6.2. Přehled hospodářských souborů, zařazovací tabulka 
 
Zařazení souborů lesních typů a porostních typů do hospodářských souborů 
 
Stanovištn
í řada: 

Extrémní Exponovaná Kyselá Živná Oglejená Podmáčená Lužní 

Edafická                                                                                                                                           
kategorie 

Z  Y  J  R N  A  C  U  F 
(K9, S9) 

M  K  I S  B  H  D V  O  P  Q G  R  T L (1T,1G) 

 soubory lesních typů reprezentativní 
 0Z 3Z 1C 3N 3K9 0M 2M 3K 2S 3S 4S 2P 3V 5V 4R 4G 6G 3L 1T 
Soubory  1Z 3Y 1A 3F 3S9 0K 2K 3I 2B 3B 4B 2Q 3O 5O   5G  1G 
lesních  1J 3J 2K9 3A  0Q 2I 4K 2H 3H  3Q 3P 5P      
typů 2Z  2N 4N   3M  2D   4Q 4V       
 2Y  2C 4A   3K5  2O   5Q 4O       
   2A          4P       
   3C2                 
   3C9                 
   soubory lesních typů okrajové (přiřadit do uvedených HS s odchylkou) 
   1K 3D 3U  1M        0T 0G 5T 2L  
    3C4                
                    
Základní SM SM BO SM SM BO BO SM SM SM SM SM SM SM SM SM SM OL OL 
Hospod. BO BO DB BO BO SM SM BO BO BO BO BK BO BO    JS  
dřevina 
 

DB DB 
BK 

 DB 
BK 

DB 
BK 

 DB 
BK 

BK 
DB 

BK 
DB 

BK 
DB 

BK 
DB 

        

Cílový HS 01 21 41 13 23 43 25 45 27 47 57 59 29 
kategorie lesa 
Porostní 

tzp 
Les   
ochranný 

LES 
HOSPODÁŘSKÝ 

smrkové 011 211 411 231 431 251 451 271 471 571 591 
borové 013 213 413 133 233 433 253 453 273 473 
dubové 015 255 
bukové 016 456 
ost.listn.:   
os,bř,ak 017 297 

 
Odchylky v zařazení SLT do CHS oproti příloze č. 4 k vyhlášce č. 83/1996 Sb.: 
 

- pro malé zastoupení DB porostů byl vytvořen sběrný HS 255; 
- pro malé zastoupení BK porostů byl vytvořen sběrný HS 456; 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 16 

6.3. Základní hospodářská doporučení 
 
a)  Hospodářské způsoby 
 
podrostní – při němž obnova lesních porostů probíhá pod ochranou těženého porostu 
násečný – při němž obnova lesních porostů probíhá na souvisle vytěžené ploše, jejíž šíře nepřekročí 

průměrnou výšku těženého porostu 
holosečný – při němž obnova lesních porostů probíhá na souvisle vytěžené ploše širší než je průměrná výška 

těženého porostu 
výběrný – při němž těžba za účelem obnovy a výchovy lesních porostů není časově a prostorově rozlišena 

a uskutečňuje se výběrem jednotlivých stromů nebo skupin stromů na ploše porostu 
 
b)  Obmýtí 
 
Je stanoveno jako plánovaná rámcová produkční doba lesních porostů zařazených do hospodářských souborů 
udaná počtem let zaokrouhleným na desítky. 
 
c)  Obnovní doba 
 
Je plánovaná průměrná doba, která uplyne od zahájení do ukončení úmyslné obnovy lesního porostu 
zařazeného do hospodářského souboru udaná počtem let zaokrouhleným na desítky.  
 
d)  Cílová druhová skladba 
 
Doporučené zastoupení dřevin v mýtním věku, vyjádřené v desítkách procent, které je z hlediska 
zabezpečení produkčních i mimoprodukčních funkcí lesů v dané PLO optimální. 
 
Cílová druhová skladba základní (v tabulce zvýrazněná): zastoupení dřevin v mýtném věku porostu, které 
odpovídá přírodním podmínkám souboru, zabezpečuje všechny funkce lesa, ale nebere ohled na jeho 
současný stav. 
Cílová druhová skladba alternativní: jako předešlá, ale odpovídá současnému porostnímu typu. 
 
e)  Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostů 
 
Udává nezbytně potřebný minimální procentický podíl těchto dřevin v rámci cílového hospodářského 
souboru dle přílohy č.3 vyhlášky 83/1996 Sb. pro odvození závazných ustanovení lesních hospodářských 
plánů a lesních hospodářských osnov (v nichž se stanoví závazně jejich podíl na dobu platnosti plánu pro 
nejnižší jednotky rozdělení lesa - § 10 vyhlášky č. 84/1996 Sb.). 
Přiměřeně se podíl MZD snižuje pro větší kalamitní holiny.  

 
f)  Geograficky nepůvodní dřeviny 

 
Tento údaj je uveden jako doporučený maximální procentický podíl geograficky nepůvodních dřevin 
při zalesňování. 
 
 
Komentář: 
 
Základní hospodářská doporučení pro hospodářské soubory jsou naplněním ustanovení lesního zákona 
č. 289/1995 Sb. v § 23 odst. 1. 
 
Základní hospodářská doporučení jsou koncipována s ohledem na konkrétní podmínky prostředí a porostu. 
Při jejich praktickém naplňování má být výsledek blízký optimu i při použití mezních doporučených hodnot. 
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 17 

 
Přehled základních hospodářských doporučení pro HS 
 
HS POROSTNÍ TYP ZÁKLADNÍ DOPORUČENÍ  CÍLOVÁ DRUHOVÁ SKLADBA MELIORAČNÍ  A 

ZPEVŇUJÍCÍ 
Geogr. 
nepův. 

  1 2  4 5  DŘEVINY dřeviny 

21 Exponovaná stanoviště nižších poloh: 21a: 2N, 2K9 (přiřazené 1K)  21c: 1A, 2A  21d:1C, 2C, 3C2,9  
(exponované svahy a hřbety  většinou skeletovité, ohrožené půdní erozí) 

211 smrkové nevhodné N 100  20 91 MD 3 
213 borové N(P) 120  20 111 

21a,d: BO 7 DB 2 (BK,LP,HB,MD)1  
21c: BO 3-4 DB 2-4 (BK JV MD) 1-2 
(HB LP BŘ BŘK BB TS)+-1 

30 % 
BK, DB, LP, HB, JD, JV, 
JS,JL, BŘ, BŘK, BB,TS 

 

 dubové →255      DB 7-10 BK 0-2 (BO,LP,HB)1 BŘK   

25 Živná stanoviště nižších poloh: 2S, 2H, 2B, 2D 2O   
(průměrné sušší a teplejší polohy)  

251 smrkové N(H,P) 100  20 91 
 (nevhodné)      

DB 6-7 SM +-2 (LP,BK, JV) 1-2  
JD MD DG 

253 borové  
(± nevhodné) 

N(H) 110  30 91 DB 5-6 BO +-3 (BK,LP,HB,JV)1-
2MD  

20 % 
DB BK LP HB JD JV JS JL 
BB BŘK TŘ 

255 dubové  P(N) 150  30 131 sběrný HS 
DB 6-10(BK,LP,JS,HB) 0-4 MD JD JV JL 
BŘK TŘ 

dle příslušných SLT a HS 

MD 10 
DG 4 

 

 

43 Kyselá stanoviště středních poloh: 3K, 3I, 4K 
                                                             (mírné svahy, půdy vodou neovlivněné)   

431 smrkové P(N,H) 110  30 91 SM (BO)7, BK 2, (DB,LP,JD,HB) 1, 25%  
       MD,BŘ,DG BK,JD,LP,DB,HB,DG MD 10 

433 borové P(N,H) 120  20 111 BO (SM) 7, DB 2,(BK,LP,JD,HB) 1 MD,BŘ,VJ   
 

 bukové→456      BK 7-10 DB +-2 (BO,LP,HB)+-1 SM   

45 Živná stanoviště středních poloh: 3S, 4S, 3B, 4B, 3H  
(mírně zvlněné svahy a ološiny, půdy živnější, vodou neovlivněné)   

451 smrkové N(P,H) 100  30 81 SM  7,(BK,LP) 2, 
(JD, DB,HB,JV,JS,JL) -1 JDO,TŘ,BO,MD,DG 

MD 10 
DG 10 
JDO 3 

453 borové N(H) 110  30 91 sukatá BO=přeměna na SM (451) 
kvalitní BO=obnova opět na BO(433) 

25 % 
BK,JD,LP,JV,JL,DB,
HB 
TŘ,JDO,JS  

456 bukové P(N) 140  40 121 sběrný HS 
BK 7-10 DB +-2 (BO,LP,HB)+-1 SM 

dle příslušných SLT a 
HS 

 

 dubové →255      DB 6-10(BK,LP,JS,HB) 0-4 MD JD JV JL    

47 Oglejená stanoviště středních poloh: 41a:3O, 3V, 4O, 4V, 41c:4P, 3P, 
(mírně zvlněné plošiny a poklesliny , půdy střídavě vlhké většinou s pseudoglejem) 

471 smrkové 
 

N(P,H) 110  30 91 SM  7, (JD, BK, DB) 2,  
(LP, JS, OL, MD, BO, JV) 1, JL, JDO 

473 borové N(H,P) 110  30 91 41a: jako u SM por. typu (471) 
41b:kvalitní BO → BO (473) 
        sukatá BO → SM (471) 
 BO(SM) 7, (JD, BK,DB) 2,  
       (LP, OL, MD) 1 

25 % 
BK, DB,  JD, LP, JV, 
JS, JL,JDO 

MD 7 
JDO 7 

 dubové→255      DB 6-10(BK,LP)0-4 MD JD SM    

57 Oglejená stanoviště vyšších poloh: 5O, 5P, 5V 
(mírně zvlněné plošiny, půdy střídavě vlhké s pseudoglejem v polohách na přechodu do vrchoviny) 

571 
 

 

smrkové N(P,H) 110 100-120 30 91 SM  7, (JD, BK, DB) 2,(OL,MD,BO,)1 
JL, KL, LP, JS, JDO 

25 % 
BK, JD, LP, KL, JS, 
JL,JDO 

MD 5 
JDO 5 

 
základní doporučení: 
hospodářský způsob: H - holosečný, P - podrostní, N - násečný, V - výběrný 
 
geograficky nepůvodní dřeviny: maximální podíl geograficky nepůvodních druhů lesních dřevin pro 
jednotlivé PLO je uveden v kapitole 6.7 Přehled výjimek z legislativních předpisů 
 
 
 
 
 
 
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 18 

 

6.4. Přehled hospodářských souborů  
 

Kat. HS plocha % u o zásoba 

10 213 0,56 0,59 120 20 156 

10 255 0,36 0,38 150 30 77 

10 431 21,10 22,23 110 30 5067 

10 451 50,24 52,94 100 30 6271 

10 453 1,30 1,37 110 30 491 

10 456 1,17 1,23 140 40 278 

10 471 13,10 13,80 110 30 3792 

10 571 7,07 7,45 110 30 1318 

Les hospodá řský 94,90 100,00 0 0 17450 

Celkem 94,90 100,00 0 0 17450 

 
 

6.5. Rámcové směrnice hospodaření pro zastoupené HS 
 
Rámcové směrnice hospodaření pro zastoupené hospodářské soubory (HS) jsou převzaty 
z Oblastního plánu rozvoje lesa pro lesní oblasti č. 6 – Západočeská pahorkatina a č. 11 – Český les  
vypracovaných Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n. L. Přehled hospodářských 
souborů včetně obmýtí, obnovní doby, počátku obnovy a podílu melioračních a zpevňujících dřevin 
podávají přehledné tabulky základních hospodářských doporučení a zařazovací tabulka pro 
jednotlivé HS. Rámcové směrnice hospodaření pro jednotlivé hospodářské soubory jsou syntézou 
růstových podmínek, současného stavu lesa a hospodářských záměrů do budoucna. 
 
Biocentra vylišená v Územním systému ekologické stability jsou uvedena v hospodářské knize 
v záhlaví u jednotlivých porostů druhem, případně s upřesněním jejich lokalizace a porosty jsou 
označeny kódem zvláštního statutu podle typu prvku (dle Informačního standardu LH). Seznam 
biocenter s plánovaným zalesněním podle dřevin je uveden v kapitole 8. V biocentrech nebyla 
při obnově porostů v souladu s požadavky státních orgánů ochrany přírody plánována výsadba 
geograficky nepůvodních dřevin a dodrženo, případně zvýšeno % MZD stanovené v OPRL. 
V porostech bude při záměrném šíření geograficky nepůvodních dřevin dodrženo jejich maximální 
zastoupení podle schválených OPRL pro přírodní lesní oblasti č. 6 – Západočeská pahorkatina a č. 
11 – Český les. 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 19 

6.6. Přehled použitých HS – rámcové směrnice hospodaření 
 

Číselné označení 

cílového hosp.souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR: Výměra 

21 EXPONOVANÁ STANOVIŠTĚ NIŽŠÍCH POLOH ha 
0,56 

% 
0,59 

Soubory lesních typů : 
(lesní typy) 

21a: 2N, 2K9 (p řiřazené 1K)  
21c: 1A, 2A   
21d:1C, 2C, 3C2,9 

Základní dřeviny 
 

BO(základní) 
SM  (nevhodný) 
DB(alternativa) 

Geograficky 
nepůvodní dřeviny 
maximální % 

MD 3 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 

21a,d: BO 7 DB 2 (BK,LP,HB,MD)1  
21c: BO 3-4 DB 2-4 (BK JV MD) 1-2 (JD HB LP BŘ BŘK BB TS)+-1 

ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č.289/1995 Sb. ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/1996 sb) 
Maxim. velikost Povolená maximální Doba zajištění kultury Minimální podíl  melioračních Meliorační a zpevňující dřeviny: 
holé seče: šířka holé seče: od vzniku holiny a zpevňujících dřevin (MZD:)  
1 ha 1x prům. výška 2 + 5 let 30 % BK, DB, LP, HB, JD, JV, JS,JL, BŘ, BŘK, 

BB,TS 
DOPORUČENÉ  POČTY prostokoř.sadeb. materiálu v tis. ks/ha Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 
BO DB BK LP HB JV MD    les vysoký P-N 
9 8 8 6 8 6 3    Přiměřeně snížený podíl MZD v případě nahodilých těžeb: 20 % 

Porostní typ 213 - BO  DB (viz→255) 

ZÁKLADNÍ Obmýtí. Obn. doba   Obmýtí Obn. doba 
hospodářská 120  20      
DOPORUČENÍ Počátek obnovy Hosp.způsob   Počátek obnovy Hosp.způsob 
vyhl.č.83/1996 sb. 111 N (P)     
alternativní 
cíl. druh. skladba 

dtto základní  DB 7-10 BK 0-2 (BO,LP,HB)1 BŘK 

Hodnocení 
porostů (AVB) 

AVB 18-20   

Možnosti přiroz. 
obnovy 

průměrné   

Obnovní 
postup 

kombinace N (násečného), P(pod-
rostního)  způsobu, obnovní postup po 
svahu s ohledem na vláhové poměry 
(slunné od S,SV),ponechat kvalitní 
výstavky BO,MD, MZD skupinovitě, 
stinné do předsunutých prvků 

  

VÝCHOVA 
-zaměření 

kvalita - kvantita   
-mladé porosty 
(prořezávky) 

do 20 let-interval zásahů 5-10 let, do 
úrovně i podúrovně, výběr netvárných, 
podpora MZD 

  

-dospívající 
porosty (probírky) 

od 21 let-interval zásahů v mladších 
tyčkovinách 10 let, ve starších 15 let, 
podúrovňové zásahy,  výběr slabých a 
potlačených 

  

Bezpečnost pro-
dukce a opatření 
ochrany lesa: 

exponované svahy ohroženy erozí, slunné suchem, 
aplikovat šetrné technologie, na slunných svazích šetřit vláhu 

hniloba SM porostů (sucho) 
MELIORACE biologická zajištěním příměsi MZD (hlavně BK)  
FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
-produkční 

produkce průměrná 
 

  

-půdoochranný protierozní   
-vodoochranný infiltrační   
-ekologická 
 stabilita 

průměrná   

Prvky ÚSES Zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES, diferencovaně dle stupně ekologické stability navrženého prvku. 
ODCHYLKY od 
modelu 

P-v kvalitních BO porostech, 
    obnovní doba 30 let   obmýtí 130 let 
N-náseky s výstavky BO, MD 
H-domýcení porostních zbytků do 2v a 1ha 
obm.110 let-nekvalitní sukaté BO 
 

  

Doporuč. výrobní 
technologie: 

omezená použitelnost pojízdných technologií(eroze), využívat koňských potahů, lanové dopravní zařízení v kombinaci 
s UKT 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 20 

 
Číselné označení 
cílového hosp.souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR: Výměra 

25 ŽIVNÁ STANOVIŠTĚ NIŽŠÍCH POLOH ha 
0,36 

% 
0,38 

Soubory lesních typů : 
(lesní typy) 

sběrný  HS pro všechny 
vyskytující se SLT  

Základní dřeviny DB (základní) 
SM (nevhodný) 
BO (±nevhodná) 

Geograficky 
nepůvodní dřeviny 
maximální % 

MD 10 
DG 4 
 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 

DB 6-10 (BK,LP,JS,HB) 0-4  MD JD SM JV JL BŘK JDO DG TŘ 
 

ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č.289/1995 Sb. ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/1996 sb) 
Maxim. velikost Povolená maximální Doba zajištění kultury Minimální podíl  melioračních Meliorační a zpevňující dřeviny: 
holé seče: šířka holé seče: od vzniku holiny a zpevňujících dřevin (MZD:)  

1 ha 2 x prům.výška 2 + 5 let 
 

dle příslušných SLT a HS dle příslušných SLT a HS 

DOPORUČENÉ  POČTY prostokoř.sadeb. materiálu v tis. ks/ha Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 
DB BK LP BO MD JD JS JV DG  les vysoký P, N 
10 9 6 9 3 5 6 6 3  Přiměřeně snížený podíl MZD v případě nahodilých těžeb: 15 % 

Porostní typ   255 - DB 
ZÁKLADNÍ     Obmýtí Obn..doba 
hospodářská     150  30  
DOPORUČENÍ     Počátek obnovy Hosp.způsob 
vyhl.č.83/1996 sb.     121 P (N) 
Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

  DB 6-10 (BK,LP,JS,HB) 0-4  
MD JD JV JL BB BŘK TŘ 

Hodnocení 
porostů (AVB) 

  AVB 18 - 22 

Možnosti přiroz. 
obnovy 

  dobré 

Obnovní 
postup 

  clonná seč, kombinace seče 
celoplošné při bohatém semenném 
roce a seče maloplošné při slabší 
úrodě, obnovní prvky oplotit 

VÝCHOVA 
-zaměření 

  kvantita, kvalita 
-mladé porosty 
(prořezávky) 

  do 25 let-interval 5-10 let, tvarový 
výběr, mírně uvolnit koruny, podpora 
kvalitních a podrostu 

-dospívající 
porosty (probírky) 

  od 26 let-interval 10-15 let, zásahy 
úrovňové, podpora perspektivních, 
šetřit podrost 

Bezpečnost 
produkce a 
opatření ochrany 
lesa: 

  přirozená obnova DB většinou 
likvidována okusem zvěře, nutná 
zvýšená ochrana (oplocenky) 

MELIORACE zajišťují dostatečně MZD 
FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
-produkční 

  průměrná 

-půdoochranný   - 
-vodoochranný   infiltrační 
-ekologická 
 stabilita 

  nadprůměrná 

Prvky ÚSES Zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES,diferencovaně dle stupně ekolog. stability navrženého 
prvku. 

ODCHYLKY od 
modelu 

  N-náseky při absenci přirozené obnovy 
DB 

 
Doporuč. výrobní 
technologie: 

LKT 

 
 
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 21 

 
Číselné označení 
cílového hosp.souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR: Výměra 

43 KYSELÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH POLOH ha 
21,10 

% 
22,23 

Soubory lesních typů : 
(lesní typy) 

3K, 3I, 4K Základní dřeviny BO(základní) 
SM(základní) 
DB(alternativní) 

Geograficky 
nepůvodní dřeviny 
maximální % 

MD 10  
 
 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 

SM (BO) 7, BK 2, (DB, LP,  JD, MD) 1, BŘ, DG, VJ 
 

ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č.289/1995 Sb. ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/1996 sb) 
Maxim. velikost Povolená maximální Doba zajištění kultury Minimální podíl  melioračních Meliorační a zpevňující dřeviny: 
holé seče: šířka holé seče: od vzniku holiny a zpevňujících dřevin (MZD:)  

1 ha 2x prům.výška 2 + 5 let 
 

25% BK, JD, LP, DB, DG 

DOPORUČENÉ  POČTY prostokoř.sadeb. materiálu v tis. ks/ha Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 
SM BO BK DB LP JD MD DG   les vysoký P, N 
4 8 8 8 6 5 3 3   Přiměřeně snížený podíl MZD v případě nahodilých těžeb: 15 % 

Porostní typ 431 - SM  BK (→456) 
ZÁKLADNÍ Obmýtí. Obn..doba   Obmýtí Obn..doba 
hospodářská 110  30     
DOPORUČENÍ Počátek obnovy Hosp.způsob   Počátek obnovy Hosp.způsob 
vyhl.č.83/1996 sb. 91 P (N,H)     
Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

SM (BO)7, BK 2, (DB,LP,JD,MD) 1, 
BŘ,DG,VJ 

 BK 7-10 DB +-2 (BO,LP,HB)+-1 SM 

Hodnocení 
porostů (AVB) 

AVB 24-26   

Možnosti přiroz. 
obnovy 

dobré   

Obnovní 
postup 

okrajová clonná seč v kombi-naci s 
násekem, uvolňovat nárosty, 
výstavky MD (BO) 

  

VÝCHOVA 
-zaměření 

kvantita   
-mladé porosty 
(prořezávky) 

do 20 let-interval 5-10let, výběr 
méně tvárných v úrovni i pod-
úrovni, podpora kvalitních a MZD 

  

-dospívající 
porosty (probírky) 

od 21 let-interval 10let, redukce 
slabých v podúrovni, podpora 
příměsí MZD a MD 

  

Bezpečnost 
produkce a 
opatření ochrany 
lesa: 

středně stabilní porosty, v jehličnatých monokulturách ohrožení půdy 
degradací- 
zajistit příměs MZD 

 

MELIORACE biologická  (příměsí MZD) 
FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
-produkční 

produkce průměrná   

-půdoochranný -  - 
-vodoochranný infiltrační   
-ekologická 
 stabilita 

podprůměrná   

Prvky ÚSES Zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES, diferencovaně 
dle stupně ekolog. stability navrženého prvku 

 

ODCHYLKY od 
modelu 

N-při absenci přirozené obnovy 
H-domýc. porost. zbytků,100/30 
P-kval. por.se zmlaz.120/30 

  

Doporuč. výrobní 
technologie: 

UKT 

 

 
 
 
 
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 22 

 

Číselné označení 

cílového hosp.souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR: Výměra 

45 ŽIVNÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH POLOH ha 
52,31 

% 
55,54 

Soubory lesních typů : 
(lesní typy) 

3S, 4S, 3B, 4B, 3H 
(pro BK sběrný HS pro všechny 
vyskytující se SLT) 

Základní dřeviny SM (základní) 
BO (±přeměna) 
BK(alternativní) 
DB(alternativní) 

Geograficky 
nepůvodní dřeviny 
maximální % 

MD 10 
DG 10 
JDO 3 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 

SM  7,(BK,LP) 2,(JD, DB,HB,JV,JS,JL) -1 JDO,TŘ,BO,MD,DG 

ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č.289/1995 Sb. ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/1996 sb) 
Maxim. velikost Povolená maximální Doba zajištění kultury Minimální podíl  melioračních Meliorační a zpevňující dřeviny: 
holé seče: šířka holé seče: od vzniku holiny a zpevňujících dřevin (MZD:)  

1 ha 2x prům. výška 2 + 5 let 
 

25% BK, DB, JD, LP, JV, JS, JL, HB ,JDO,TŘ 
(dle příslušných SLT a HS) 

DOPORUČENÉ  POČTY prostokoř.sadeb. materiálu v tis. ks/ha Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 
SM BK JV JS LP JD JDO MD DG BO les vysoký N, P, H 
4 9 6 6 6 5 2 3 3 9 Přiměřeně snížený podíl MZD v případě nahodilých těžeb: 15 % 

Porostní typ 451 - SM 453 - BO 456 – BK   (DB→255) 
ZÁKLADNÍ Obmýtí. Obn..doba Obmýtí Obn..doba Obmýtí Obn..doba 
hospodářská 100  30 110  30 140  40 
DOPORUČENÍ Počátek obnovy Hosp.způsob Počátek obnovy Hosp.způsob Počátek obnovy Hosp.způsob 
vyhl.č.83/1996 sb. 81 N (P,H) 91 N (H) 121 P(N) 
Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

SM  7,(BK,LP) 2,(JD, DB,HB,JV,JS,JL) 1 
JDO,TŘ,BO,MD,DG 

BO (SM) 7(6) DB 2 (BK,LP,JD,HB)1(2) 
MD,BŘ 
sukatá BO=přeměna na SM (451) 
kvalitní BO=obnova opět na BO 

BK 7-10 DB +-2 (BO,LP,HB)+-1 SM 
(pro dubové porosty: 
DB 6-10(BK,LP,JS,HB) 0-4 MD JD JV JL 
ostatní dle HS 255) 

Hodnocení 
porostů (AVB) 

AVB 26 - 28 AVB 22 - 24 AVB 26-28 

Možnosti přiroz. 
obnovy 

průměrné až podprůměrné podprůměrné průměrné 

Obnovní 
postup 

náseky ze závětrné strany v 
kombinaci s okrajovou clonnou sečí, 
předsazené obn. prvky pro stinné 
MZD, výstavky MD 

přeměna BO na SM, náseky ze 
závětrné strany, předsazené obnovní 
prvky pro stinné MZD, výstavky MD, 
BO 

okrajová clonná seč v semenném 
roce, obnovní postup od stinného 
okraje 

VÝCHOVA 
-zaměření 

kvalita kvalita, kvantita kvantita, kvalita 

-mladé porosty 
(prořezávky) 

do 20 let-interval 5-10 let, zásahy 
do úrovně  i podúrovně, podpora 
kvalitních a příměsí MZD 

do 20 let-interval 5-10 let, redukce 
obrostlíků i předrostlíků, udržovat 
zápoj, podpora MZD 

do 30-let -interval 5let,odstraňovat 
předrosty a netvárné v úrovni, výběr 
individuelní 

-dospívající 
porosty (probírky) 

od 21 let-interval 10 let, 
podúrovňové zásahy,redukce 
slabých, podpora kvalitních 

od 21 let-interval 10-15 let, 
podúrovňové zásahy, udržet plný zápoj 

od 31 let -interval 10let, zásahy 
úrovňové, podpora perspektivních, 
šetřit podrost 

Bezpečnost 
produkce a 
opatření ochrany 
lesa: 

zhoršená stabilita,vitální buřeň, 
zpevnění rozsáhlejších porostů 
systémem odluk a rozluk a 
vhodným rozmístěním  MZD 

BO ohrožena sněhem, sukatá  
ke zlepšení kvality a stability udržovat 
zápoj   

porosty stabilní, nutné oplocení 
náletů BK a dalších MZD proti 
okusu zvěří 

MELIORACE - - - 
FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 

   
 

-produkční nadprůměrný průměrný průměrný 
-půdoochranný - -  
-vodoochranný infiltrační infiltrační infiltrační 
-ekologická 
 stabilita 

ve SM monokulturách podprůměrná 
až průměrná 

podprůměrná nadprůměrná 

Prvky ÚSES Zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES, diferencovaně dle stupně ekolog. stability navrženého 
prvku. 

ODCHYLKY od 
modelu 

P-v kvalitních por. s přirozenou 
obnovou, obmýtí až 110/30 
H-domýcení por.zbytků  a  
poškoz.porostů obmýtí 90/30 

H-domýcení porost.zbytků, sukatá a 
prolámaná BO obm.100/30 
120/30-vyjímečně v kvalit.por.se zmlaz. 
110/30-porosty nekvalitní, sukaté, 
           přeměna BO na SM 

N-v porostech s absencí přirozené 
obnovy 

Doporuč. výrobní 
technologie: 

UKT 

  

 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 23 

 
Číselné označení 
cílového hosp.souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR: Výměra 

47 OGLEJENÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH POLOH ha 
13,10 

% 
13,80 

Soubory lesních typů : 
(lesní typy) 

41a:3O, 3V, 4O, 4V 
41c:4P, 3P 

Základní dřeviny SM (základní) 
BO (±přeměna) 
DB(alternativa) 

Geograficky 
nepůvodní dřeviny 
maximální % 

MD 7   
JDO 7 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 

SM  7, (JD, BK, DB) 2, (LP, JS, OL, MD, BO, JV) 1, OS, JL, JDO 

ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č.289/1995 Sb. ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/1996 sb) 
Maxim. velikost Povolená maximální Doba zajištění kultury Minimální podíl  melioračních Meliorační a zpevňující dřeviny: 
holé seče: šířka holé seče: od vzniku holiny a zpevňujících dřevin (MZD:)  

1 ha 2x prům. výška 2 + 5 let 
 

25% BK, DB, JD, LP, JV, JS, JL,JDO,OS 

DOPORUČENÉ  POČTY prostokoř.sadeb. materiálu v tis. ks/ha Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 
SM JD BK DB LP JS OL JDO MD BO les vysoký N, P, H 
4 5 9 8 6 6 4 2 3 8 Přiměřeně snížený podíl MZD v případě nahodilých těžeb: 15 % 

Porostní typ 471 - SM  DB (→255) 
ZÁKLADNÍ Obmýtí. Obn..doba   Obmýtí Obn..doba 
hospodářská 110  30     
DOPORUČENÍ Počátek obnovy Hosp.způsob   Počátek obnovy Hosp.způsob 
vyhl.č.83/1996 sb. 91 N (P,H)     
Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

SM  7, (JD, BK, DB) 2,  
(LP,JS,OL,MD,BO,JV) 1,JL, JDO,OS 

 DB 6-10(BK,LP)0-4 MD JD SM  

Hodnocení 
porostů (AVB) 

AVB 26 - 28   
Možnosti přiroz. 
obnovy 

průměrné až podprůměrné   
Obnovní 
postup 

náseky v kombinaci s okrajovou 
clonnou sečí ze závětrné strany, 
předsunuté prvky pro stinné MZD, 
výstavky MD, (BO) 

  

VÝCHOVA 
-zaměření 

stabilita   
-mladé porosty 
(prořezávky) 

do 20 let-interval 5-10 let, zásahy 
komb. v úrovni i pod-úrovni, volnější 
zápoj, redukce slabých, podpora 
kval. a MZD 

  

-dospívající 
porosty (probírky) 

od 21 let-interval 10 let, 
podúrovňové zásahy, redukce 
slabých, podpora kvalitních, volnější 
zápoj 

  

Bezpečnost 
produkce a 
opatření ochrany 
lesa: 

silné ohrožení větrem a periodickým zamokřením 
příprava půdy za účelem úpravy vodního režimu, včasné výchovné zásahy a rozčlenění rozsáhlých  mono-kultur  
odlukami a a rozlukami, vhodné rozmístění MZD, udržovat volnější zápoj a hluboko zavětvené porostní stěny   

MELIORACE na zamokř. pasekách před zalesněním upravit vodní režim systémem mělkých brázd v rámci přípravy půdy 
FUNKČNÍ 
POTENCIÁL:í 

   
-produkčn průměrný až nadprůměrný   
-půdoochranný -   
-vodoochranný desukční   
-ekologická 
 stabilita 

podprůměrná   
Prvky ÚSES Zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES, diferencovaně dle stupně ekolog. stability navrženého 

prvku. 
ODCHYLKY od 
modelu 

H-domýcení porost.zbytků,prořed. a 
     rozprac. porosty 100/ 30 
P-v zapojených porostech s možnou  
   přiroz. obnovou, obm.až 120/30 

  

Doporuč. výrobní 
technologie: 

UKT, LKT, kůň 

 
 
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 24 

Výměra Číselné označení 
cílového hosp.souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR: 
ha % 

57 OGLEJENÁ STANOVIŠTĚ VYŠŠÍCH POLOH 7,07 7,45 

Soubory lesních typů : 
(lesní typy) 

57cd: 5O, 5P,  
57b: 5V 

Základní dřeviny SM (základní) 
BO(± nevhodná) 

Geograficky 
nepůvodní dřeviny 
maximální % 

MD 5 
JDO 5 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 

57c,d: SM  7, JD 2 BK 1 MD BŘ OS JDO 
57b: SM  7 (JD,BK) 2 KL,JS, JL LP)1 JDO 

ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č.289/1995 Sb. ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/1996 sb) 
Maxim. velikost Povolená maximální Doba zajištění kultury Minimální podíl  melioračních Meliorační a zpevňující dřeviny: 
holé seče: šířka holé seče: od vzniku holiny a zpevňujících dřevin (MZD:)  

1 ha 2x prům. výška 2 + 5 let 
 

25% BK,JD,LP,KL,JL,JDO,JS,OS,BŘ 

DOPORUČENÉ  MINIMÁLNÍ POČTY  
prostokoř.sadeb. materiálu v tis. ks/ha 

Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

SM JD BK LP JS OL JD0 MD BO  les vysoký N, P, H 
3,5 5 8 6 6 4 2 3 8  Přiměřeně snížený podíl MZD v případě nahodilých těžeb: 15 % 
Porostní typ 571 - SM   

ZÁKLADNÍ Obmýtí. Obn..doba     
hospodářská 110  30     
DOPORUČENÍ Počátek obnovy Hosp.způsob     
vyhl.č.83/1996 . 91 N (P,H)     
Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

jako základní   

Hodnocení 
porostů (AVB) 

AVB 28 - 34   
Možnosti přiroz. 
obnovy 

průměrné až podprůměrné   

Obnovní 
postup 

náseky v kombinaci s okrajovou clonnou 
sečí ze závětrné strany, předsunuté 
prvky pro stinné MZD 

  

VÝCHOVA 
-zaměření 

stabilita   

-mladé porosty 
(prořezávky) 

do 20 let-interval 5-10 let, zásahy komb. 
v úrovni i pod-úrovni, volnější zápoj, 
redukce slabých, podpora kval. a MZD 

  

-dospívající 
porosty (probírky) 

od 21 let-interval 10 let, podúrovňové 
zásahy, redukce slabých, podpora 
kvalitních, volnější zápoj 

  

Bezpečnost 
produkce a 
opatření ochrany 
lesa: 

silné ohrožení větrem a periodickým zamokřením, příprava půdy za účelem úpravy 
vodního režimu, včasné výchovné zásahy a rozčlenění rozsáhlých  mono-kultur  
odlukami a a rozlukami, vhodné rozmístění MZD, udržovat volnější zápoj a hluboko 
zavětvené porostní stěny 

 

MELIORACE  
FUNKČNÍ 
POTENCIÁL:í 

   

-produkčn průměrný až nadprůměrný   
-půdoochranný -   
-vodoochranný desukční   
-ekologická 
 stabilita 

podprůměrná   

Prvky ÚSES Zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES, diferencovaně dle stupně ekolog. stability navrženého prvku. 
ODCHYLKY od 
modelu 

H-domýceníporost.zbytků 
prořed. a rozprac.porosty 100/30 
P-v zapojených porostech s možnou 
přiroz.obnovou, obm.až 120 

  

Doporuč. výrobní 
technologie: 

UKT, LKT, kůň 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 25 

 

6.7.  Přehled výjimek z legislativních předpisů 

 
a) Výjimka dle § 31, odst. 2, písm. a, b zákona č. 289/1995 Sb., podle něhož je možné na 

hospodářském souboru přirozených borových stanovišť na písčitých půdách a na hospodářském 
souboru přirozených lužních stanovišť povolit velikost holé seče větší než 1 ha a šířku seče 
překračující dvojnásobek průměrné výšky těženého porostu, nebude na LHC požadována. 

 
 

b) Výjimky dle § 31, odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb., podle něhož je možné v odůvodněných 
případech povolit dobu zajištění kultur delší než 7 let od vzniku holiny, jsou navrženy 
v rámcových směrnicích hospodaření diferencovaně dle jednotlivých cílových hospodářských 
souborů na základě příslušných OPRL. 
 

požadovaná doba zajištění CHS všechny dř. MZD 

21 - 2 + 7 
25 2 + 6 2 + 7 
43 - 2 + 7 
45 - 2 + 7 
47 - 2 + 7 
57 2 + 6 2 + 7 

 
 
Důvody pro prodloužení doby zajištění kultur jsou hlavně tyto:   

- ztížené podmínky pro ochranu kultur a nárostů na extrémních a exponovaných 
stanovištích (velmi prudké svahy, terén kamenitý až skalnatý, složité terénní 
podmínky), na živných stanovištích silně ohrožovaných buření; 

- ohrožení suchem na stanovištích neovlivněných vodou, sutích, jižních expozicích, 
na rozsáhlých kalamitních holinách; 

- zamokření a omrzání na stanovištích ovlivněných vodou; 
- pomalejší odrůstání kultur a nárostů (zejména MZD) na chudších stanovištích kyselé 
řady. 

  
 Tato výjimka nebude udělována automaticky, ale pouze v odůvodněných případech doložených 

vlastníkem. V případě nutnosti požádá vlastník o prodloužení doby zajištění kultur příslušnou 
ORP. 

 
 
c) Výjimka dle § 33, odst. 4 zákona č. 289/1995 Sb., podle níž může orgán státní správy lesů 

v odůvodněných případech povolit těžbu mýtní úmyslnou v porostech mladších než 80 let, bude 
řešena v případě nutnosti samostatnou žádostí vlastníka adresovanou příslušné ORP (jedná se 
o případné rekonstrukce, přeměny a předčasné obnovy).  

 
d) Výjimka dle § 10, odst. 3 vyhlášky č. 84/1996 Sb. - pro holiny vzniklé v důsledku nahodilých 

těžeb, které svojí šíří nebo velikostí přesahují velikost seče doporučenou rámcovými 
směrnicemi pro příslušný HS, je v rámcových směrnicích v souladu s příslušnými OPRL 
navržen přiměřeně snížený podíl MZD diferencovaně dle jednotlivých CHS. 

 
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 26 

 
 
 
 
 

CHS snížený podíl MZD 
v % 

21 20 
25 15 
43 15 
45 15 
47 15 
57 15 

 
 
 
e) Výjimka dle § 5, odst. 4 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., podle kterého je možné s povolením 

orgánu ochrany přírody rozšiřování geograficky nepůvodních druhů rostlin, se navrhuje 
diferencovaně dle jednotlivých OPRL a dle cílových hospodářských souborů. 

 
 
PLO 6 – Západočeská pahorkatina: 
 

maximální podíl geograficky nepůvodních 
druhů lesních dřevin v % CHS 

MD DG DBC JDO VJ 

21 3     
25 10 4    
43 10 7   1 
45 13 10  3  
47 7   7  
57 5   5  

 
 
PLO 11 – Český les: 
 

maximální podíl geograficky nepůvodních 
druhů lesních dřevin v % CHS 

MD DG DBC JDO VJ 

43 10     
45 10 10  3  
57 5   5  

 
 
 
 
 

Geograficky nepůvodní dřeviny nejsou plánovány do zalesnění v biocentrech ÚSES. 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 27 

7. Výše a zdůvodnění závazných ustanovení plánu 

 
Odvození závazného ustanovení maximální celkové výše těžeb 
 
Závazné ustanovení LHP „maximální celková výše těžeb“ bylo odvozeno dle § 8 vyhlášky 
č. 84/1996 Sb. součtem výše mýtní těžby na základě ukazatele „těžební procento“ (odst. 6) 
a předmýtní těžby dle odst. 8 a 10. Na území LHC se vyskytují pouze lesy hospodářské. 
 
§ 8, odst. 6 –  mýtní těžba................................................................................1 620 m3 b.k. 

§ 8, odst. 8 a 10 – předmýtní těžba.........................................................................2 240 m3 b.k. 

 
celkem za LHC Obecní lesy Dlažov.....................................................................  3 860 m3 b.k. 
 
Zdůvodnění: 
Při stanovení výše těžby mýtní dle odst. 6 se vycházelo z ukazatele „těžební procento“ (dolní mez 
1 326 m3, horní mez 1 621 m3) s přihlédnutím k ukazateli „normální paseka“ (dolní mez 2 639 m3, 
horní mez 3 299 m3). Vzhledem k nedostatku mýtních porostů byla výše mýtní těžby stanovena při 
horní hranici ukazatele těžební procento, tj. 1 620 m3. Mýtní těžba byla umístěna do porostních 
skupin ve výši cca 99 % stanoveného objemu mýtní těžby. 
Výše předmýtní těžby byla stanovena induktivním způsobem dle odst. 8 a dle odst. 10 byla 
navýšena o očekávaný podíl těžby nahodilé o 10 % na 2 240 m3. 
 
Minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let věku 
 

Minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let věku, ve kterých je 
plánován naléhavý výchovný zásah ve smyslu § 9, odst. 1 a 2 vyhlášky č. 84/1996 Sb. je 66,92 ha. 
Z toho na probírky připadá 56,81 ha a na prořezávky 10,11 ha. Jedná se o součet ploch porostních 
skupin, nikoli ploch zásahů.  
 
Minimální podíl meliora čních a zpevňujících dřevin při obnově porostu 
 
Závazný minimální podíl MZD je dle § 10 vyhlášky 84/1996 Sb., odst. 1 stanoven pro všechny 
porostní skupiny a etáže starší 80 let a i v mladších, pokud do nich LHP obnovu umisťuje nebo ji 
zde připouští a dále také u všech holin. Navrhovanými melioračními a zpevňujícími dřevinami jsou 
dle jednotlivých hospodářských souborů a lesních typů dřeviny uvedené v příloze č. 4 k vyhlášce 
č. 83/1996 Sb. 
Plánovaný podíl MZD byl dodržen na LHC u všech porostních skupin, kde je podíl MZD 
vyžadován. 
 
 
Porovnání plánovaného celkového průměrného podílu MZD s podílem dle rámcových 
směrnic hospodaření: 

dle RSH a vyhlášky MZe č. 84/1996 Sb., § 10, odst. 2 ..................................................25,00 % 

navrženo v LHP .................................................................................................................26,44 % 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 28 

8. Závěrečné tabulky souhrnných údajů  plánu 
  
 

8.1. Závěrečné tabulky zpracování LHP dle vyhlášky č. 84/1996 Sb. 
 
 
 
Tabulka: 0 
 
Název lesního hosp. celku: Obecní lesy Dlažov 
 

LESNÍ HOSPODÁŘSKÝ PLÁN 

 
Platnost LHP: 2015-2024 
Lesní úřad: 3205 - Klatovy 

Lesní oblast: 6   - Zapadočeská pahorkatina, 11 - Český les 

 
 

  Výměra pozemků určených k plnění funkcí lesa 

Druh vlastnictví stát       0,00 ha 

 obec      95,49 ha 

 jiná právnická osoba       0,00 ha 

 fyzická osoba       0,00 ha 

 
 
 

Maximální celková výše těžeb Pozemky určené      
k plnění funkcí lesa z toho 

Celkem 
Z toho 
porostní 
půda 

Zásoba 
 

mýtní předmýtní 

Minimální 
plošný 
rozsah 
výchovy 
do 40 let 

Proře-
závky 

Zales- 
nění 

ha m3 b.k. ha 

95,49 94,90 17450 3860 1620 2240 66,92 10,11 3,46 

 
 
 
 
 
 
 Vyhotovil dne 

 Plzeňský lesprojekt, a.s. Únor 2015 

 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 29 

               
    Tabulka: 1  Obecní lesy Dlažov 

 
   Základní údaje podle kategorií lesa 2015-2024 

 
Celková výše těžeb Výchova Zalesnění 

Z toho probírky Porostní 
plocha Zásoba 

 
mýtní předmýtní celkem naléhavé 

do 40 let 
prořezávky holiny z těžby 

ha m3 b.k. ha 

 

Subkategorie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Les hospodá řský 1 94,90 17450 3471 1600 1871 62,38 49,39 17,53  3,46 

§7 odst.1 písm.a) 2           

§7 odst.1 písm.b 3           

§7 odst.1 písm.c) 4           

Le
s 

oc
hr

an
ný

 

Celkem 5           

§8 odst.1 písm.a) 6           

§8 odst.1 písm.b) 7           

§8 odst.1 písm.c) 8           

§8 odst.2 písm.a) 9           

§8 odst.2 písm.b) 10           

§8 odst.2 písm.c) 11           

§8 odst.2 písm.d) 12           

§8 odst.2 písm.e) 13           

§8 odst.2 písm.f) 14           

§8 odst.2 písm.g) 15           

§8 odst.2 písm.h) 16           

Le
s 

zv
lá

št
ní

ho
 u

r
č

en
í 

Celkem 17           

Celkem (t ěžba umíst.) 18 94,90 17450 3471 1600 1871 69,80 56,81 10,11  3,46 

Maximální výše t ěžeb 3860 1620 2240      



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 30  

 
Tabulka: 2  Obecní lesy Dlažov 2015-2024 
 

Základní údaje podle kategorií a v ěkových stup ňů Les hospodá řský 
 
 
Věkový stupe ň  1 2 3 4 5 6 

Zásoba 1 0 501 4153 3268 3319 0 

Těžba obnovní 2 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 

3 0 141 843 558 406 0 

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní ha 4 5,74 8,05 31,27 18,92 9,80 0,00 

Zásoba 5 0 23 0 0 277 77 

Těžba obnovní 6 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 

7 0 0 0 0 48 3 

lis
tn

at
é 

Plocha porostní ha 8 1,39 1,55 0,00 0,00 1,46 0,36 

Plocha t ěžební ha 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zakmen ění  10 9,92 9,00 9,58 9,70 9,95 9,00 

Věkový stupe ň  7 8 9 10 11 12 

Zásoba 11 234 0 1546 977 1978 0 

Těžba obnovní 12 0 0 154 209 1141 0 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 

13 3 0 0 0 0 0 

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní  14 0,67 0,00 4,13 2,30 4,74 0,00 

Zásoba 15 240 0 490 367 0 0 

Těžba obnovní 16 0 0 26 70 0 0 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 

17 10 0 0 0 0 0 

lis
tn

at
é

 

Plocha porostní ha 18 1,05 0,00 2,23 1,24 0,00 0,00 

Plocha t ěžební ha 19 0,00 0,00 0,00 0,70 2,76 0,00 

Zakmen ění  20 8,68 0,00 9,00 10,00 7,91 0,00 

Věkový stupe ň  13 14 15 16 17 Celkem  

Zásoba 21 0 0 0 0 0 15976 

Těžba obnovní 22 0 0 0 0 0 1504 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 

23 0 0 0 0 0 1951 

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní  24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85,63 

Zásoba 25 0 0 0 0 0 1474 

Těžba obnovní 26 0 0 0 0 0 96 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 

27 0 0 0 0 0 61 

lis
tn

at
é

 

Plocha porostní ha 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,27 

Plocha t ěžební ha 29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,46 

Zakmen ění  30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,49 

Holina ha 31 0,00  
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 31  

 
Tabulka: 2  Obecní lesy Dlažov 2015-2024 
 

Základní údaje podle kategorií a v ěkových stup ňů Celkem 
 
Věkový stupe ň  1 2 3 4 5 6 

Zásoba 1 0 501 4153 3268 3319 0 

Těžba obnovní 2 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 
3 0 141 843 558 406 0 

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní ha 4 5,74 8,05 31,27 18,92 9,80 0,00 

Zásoba 5 0 23 0 0 277 77 

Těžba obnovní 6 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 

7 0 0 0 0 48 3 

lis
tn

at
é 

Plocha porostní ha 8 1,39 1,55 0,00 0,00 1,46 0,36 

Plocha t ěžební ha 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zakmen ění  10 9,92 9,00 9,58 9,70 9,95 9,00 

Věkový stupe ň  7 8 9 10 11 12 

Zásoba 11 234 0 1546 977 1978 0 

Těžba obnovní 12 0 0 154 209 1141 0 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 

13 3 0 0 0 0 0 

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní  14 0,67 0,00 4,13 2,30 4,74 0,00 

Zásoba 15 240 0 490 367 0 0 

Těžba obnovní 16 0 0 26 70 0 0 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 

17 10 0 0 0 0 0 

lis
tn

at
é

 

Plocha porostní ha 18 1,05 0,00 2,23 1,24 0,00 0,00 

Plocha t ěžební ha 19 0,00 0,00 0,00 0,70 2,76 0,00 

Zakmen ění  20 8,68 0,00 9,00 10,00 7,91 0,00 

Věkový stupe ň  13 14 15 16 17 Celkem  

Zásoba 21 0 0 0 0 0 15976 

Těžba obnovní 22 0 0 0 0 0 1504 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 

23 0 0 0 0 0 1951 

je
hl

ič
na

té
 

Plocha porostní  24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85,63 

Zásoba 25 0 0 0 0 0 1474 

Těžba obnovní 26 0 0 0 0 0 96 

Těžba výchovná m
3 

b.
 k

. 

27 0 0 0 0 0 61 

lis
tn

at
é

 

Plocha porostní ha 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,27 

Plocha t ěžební ha 29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,46 

Zakmen ění  30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,49 

Holina ha 31 0,00  
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 32  

 
Tabulka: 3a  Obecní lesy Dlažov 2015-2024 

 
Porostní plocha podle d řevin a v ěkových stup ňů  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
     
             Věkový 
               stupe ň 
 
Dřevina ha 

smrk 1 4,47 5,28 24,76 14,57 6,44  0,67  3,18 

jedle 2  0,22       0,64 

borovice 3 0,39 1,11 0,45      0,32 

mod řín 4 0,88 1,44 6,06 4,35 3,15     

douglaska  6     0,22     

dub 11      0,36 0,47   

buk 13 1,39 1,00       2,23 

javor 15  0,55   0,17  0,59   

jasan 16     0,43     

olše 20     0,86     

Celkem 27 7,13 9,60 31,27 18,92 11,26 0,36 1,72  6,36 

Norm.pl. 99 9,04 9,04 9,04 9,04 9,04 9,04 9,04 9,04 8,84 

 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 33  

 
Tabulka: 3b  Obecní lesy Dlažov 2015-2024 

 
Porostní plocha podle d řevin a v ěkových stup ňů  

 

10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem  
     
             Věkový 
               stupe ň 
 
Dřevina ha. 

smrk 1 1,95 3,07       64,39 

jedle 2 0,18        1,04 

borovice 3  0,45       2,72 

mod řín 4 0,18 1,22       17,26 

douglaska  6         0,22 

dub 11         0,83 

buk 13 1,24        5,86 

javor 15         1,30 

jasan 16         0,43 

olše 20         0,86 

Celkem 27 3,54 4,74       94,90 

Norm.pl. 99 7,24 4,44 1,64 0,26 0,08 0,05 0,02 0,00 94,90 

 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 34  

 
 
Tabulka: 3c  Obecní lesy Dlažov 2015-2024 

 
Základní údaje podle d řevin  

 

bonita zásoba plocha 

 m3 b.k. % ha % Dřevina 

1 2 3 4 5 

smrk 1 27,74 11600 66,48 64,39 67,85 

jedle 2 25,29 331 1,90 1,04 1,09 

borovice 3 26,83 396 2,27 2,72 2,87 

modrín 4 28,61 3576 20,49 17,26 18,19 

douglaska 6 36,00 73 0,42 0,22 0,23 

dub 11 24,87 179 1,03 0,83 0,87 

buk 13 24,65 857 4,91 5,86 6,17 

javor 15 28,20 201 1,15 1,30 1,37 

jasan 16 28,00 89 0,51 0,43 0,45 

olse 20 24,00 148 0,85 0,86 0,91 

Celkem 27  17450 100,00 94,90 100,00 

Holina [ha] 99 0,00  

 
 
 
 
Tabulka: 4  Obecní lesy Dlažov 2015-2024 

 
Základní údaje dle kategorie lesa a obmýtí  

 

 Zásoba  Porostní 
plocha jehli čnaté Listnaté celkem 

Kategorie 
lesa 

O
bm

ýt
í 

ha  m3 b.k.  

 1 2 3 4 5 6 

1 Les hospodá řský 100  50,24 6248 23 6271 

1  110 42,57 9574 1094 10668 

1  120 0,56 116 40 156 

1  140 1,17 38 240 278 

1  150 0,36 0 77 77 

 Celkem  94,90 15976 1474 17450 

 

 
 
 
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 35  

 
Tabulka: 5  Obecní lesy Dlažov 2015-2024 

 
Základní údaje podle hospodá řských zp ůsobů, kategorií a tvar ů lesa  

 
Hospodá řský zp ůsob holose čný, náse čný a podrostní 

                     Zásoba  Porostní 
plocha jehl. list. celkem 

ha  m3 b.k.   

K
at

eg
or

ie
 le

sa
 

Tvar 
lesa  

1 2 3 4 

vysoký 1 94,90 15976 1474 17450 

nízký 2 0,00 0 0 0 

le
sy

 
ho

sp
od

á
řs

ké
 

střední 3 0,00 0 0 0 

vysoký 4 0,00 0 0 0 

nízký 5 0,00 0 0 0 

le
sy

 
oc

hr
an

né
 

střední 6 0,00 0 0 0 

vysoký 7 0,00 0 0 0 

nízký 8 0,00 0 0 0 

le
sy

 z
vl

áš
t-

ní
ho

 u
r
č

en
í 

střední 9 0,00 0 0 0 

vysoký  94,90 15976 1474 17450 

nízký  0,00 0 0 0 

C
el

ke
m

 

střední 0,00 0 0 0 

       

Hospodá řský zp ůsob výb ěrný 

 Zásoba  Porostní 
plocha  jehl. list. celkem 

ha  m3 b.k.   

Kategorie lesa 

1 2 3 4 

lesy hospodá řské  10 0,00 0 0 0 

lesy ochranné  11 0,00 0 0 0 

lesy zvláštního ur čení 12 0,00 0 0 0 

Celkem  0,00 0 0 0 

 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 36  

 
 

Tabulka: 6     
     

Obecní lesy Dlažov Platnost: 2015-2024 
     

 Výčet zaujatých katastrálních území    

Výměra Plocha 
Název Kód porostní 

půda bezlesí jiné 
pozemky  

porostní 
půda bezlesí jiné 

pozemky  
Buková u Klatov 626325 0,00  0,05 0,00 0,00 0,05 0,00 
Dlažov 626333 42,10  0,17 0,00 42,10 0,17 0,00 
Miletice u Dlažova 626341 52,80  0,15 0,22 52,80 0,15 0,22 

Celkem  94,90  0,37 0,22 94,90 0,37 0,22 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 37  

 
Tabulka: 7  Obecní lesy Dlažov 2015-2024 

 
Údaje pot řebné pro stanovení etátu celkové t ěžby  
 
 Plocha T ěžba p ředm. Těžba mýtní Mýtní porosty 
  umíst. dle % umíst. dle % 

Těžba dle 
norm. 

paseky 
plocha zásoba 

         
Les 
hospodá řský 
mimo §8 odst. 
12 

94,90 2012 2246 1600 1474 3299 14,64 5358 

Les zvl. ur čení 
mimo §8 odst. 
12 

0,00 0 0 0 0 0 0,00 0 

Celkem 94,90 2012 2246 1600 1474 3299 14,64 5358 

Dolní mez  2012 2246  1326 2639   

Horní mez  2414 2696  1621 3959   

         

Les ochranný 0,00 0 0 0     

NPR, PR a 1. 
zóny NP a 
CHKO (§8 odst. 
12) 

0,00 0 0 0     

Celkem 0,00 0 0 0     

         
  Průměrné obmýtí 105,29   
  Průměrná obnovní doba 30,06   
         
  Průměrná zásoba mýtních porost ů 366   
  Plocha z normální paseky 9,01   
      
        
         
         
 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 38  

 
8.2.  Zalesnění holin a vylepšení 
 
Na LHC nejsou žádné holiny ani není plánováno vylepšení. 
 
 
 
8.3. Zalesnění po dřevinách 
 
Obecní lesy Dlažov Platnost: 2015-2024 

Zalesn ění po d řevinách 

Dřevina Holina [ha] Vylepšení [ha] Z těžby [ha] Celkem [ha] % 
      

SM 0,00 0,00 2,56 2,56 74,0 
BK 0,00 0,00 0,80 0,80 23,1 
KL 0,00 0,00 0,10 0,10 2,9 

      
      

Celkem 0,00 0,00 3,46 3,46 100,0 
   Jehličnaté 2,56 74,0 
   Listnaté 0,90 26,0 

 
 



LHC OL Dlažov                                                                                                                               Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 39  

8.4. Minimální plošný rozsah výchovy do 40 let 
 

Obecní lesy Dlažov Platnost: 2015-2024 

Minimální plošný rozsah výchovy do 40 let 

Oddělení Dílec Porost Porostní 
skupina 

Etáž. Plocha 
por.skup. 

Plocha 
probírky 

Plocha 
prořezávky 

Naléhavost Počet 
zásahů 

          
1 A b 1 1 2,42 0,00 2,42 1 1 
   3 3 0,43 0,00 0,43 1 1 
 B b 1 1 3,92 0,00 3,92 1 1 
   3 3 0,37 0,00 0,37 1 1 
Celkem za odd ělení 1  7,14 0,00 7,14   
          
2 A b 4 4 6,54 6,54 0,00 1 1 
 B b 1 1 0,19 0,00 0,19 1 1 
   3 3 2,65 2,65 0,00 1 1 
   4 4 1,90 1,90 0,00 1 1 
 C b 1 1 0,23 0,00 0,23 1 1 
   3 3 4,80 4,80 0,00 1 1 
 D b 4 4 3,60 3,60 0,00 1 1 
 E b 3 3 8,90 8,90 0,00 1 1 
 F b 1 1 0,21 0,00 0,21 1 1 
   2 2 7,42 7,42 0,00 1 1 
   3 3 3,86 3,86 0,00 1 1 
   4 4 1,33 1,33 0,00 1 1 
 G b 2 2 1,75 0,00 1,75 1 1 
   3 3 10,06 10,06 0,00 1 1 
Celkem za odd ělení 2  53,44 51,06 2,38   
          
3 A b 1 1 0,16 0,00 0,16 1 1 
   2 2 0,43 0,00 0,43 1 1 
 B b 4 4 2,37 2,37 0,00 1 1 
 C b 3 3 0,20 0,20 0,00 1 1 
   4 4 3,18 3,18 0,00 1 1 
Celkem za odd ělení 3  6,34 5,75 0,59   
          
Celkem:   66,92   56,81 10,11   
          

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                                                                                                                                                 Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 40  

8.5. Výhledy těžeb na další decennia 
 

Tabulka – výhled těžeb na další decennia 
 

1. decennium              
 Celkem 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Plocha 94,90 7,13 9,60 31,27 18,92 11,26 0,36 1,72 0 6,36 3,54 4,74 0 0 
Zásoba 16926 0 0 4153 3268 3596 77 474 0 2036 1344 1978 0 0 

Těž. obn. 1474 0 0 0 0 0 0 0 0 81 403 989 0 0 
Těž. vých. 1757 0 0 771 518 450 2 16 0 0 0 0 0 0 

Přírůst 8990 144 1274 3728 2108 1079 24 112 0 317 129 74 0 0 
2. decennium              

 Celkem 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Plocha 94,90 3,69 7,13 9,60 31,27 18,92 11,26 0,36 1,72 0 6,11 2,48 2,37 0 
Zásoba 24442 0 144 1274 7881 5376 4675 101 586 0 2271 1070 1063 0 

Těž. obn. 2152 0 0 0 0 0 0 0 0 0 681 535 935 0 
Těž. vých. 2386 0 41 219 975 632 498 3 16 0 0 0 0 0 

Přírůst 8140 95 651 1052 3271 1804 902 21 98 0 185 53 7 0 
3. decennium              

 Celkem 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Plocha 94,90 5,16 3,69 7,13 9,60 31,27 18,92 11,26 0,36 1,72 0 4,27 1,24 0,28 
Zásoba 30431 0 95 795 2326 11152 7181 5578 122 684 0 1775 588 135 

Těž. obn. 1550 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 887 518 135 
Těž. vých. 2611 0 12 161 219 1040 672 497 3 8 0 0 0 0 

Přírůst 7358 83 209 762 917 2865 1562 765 18 88 0 83 6 0 
4. decennium              

 Celkem 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Plocha 94,90 3,53 5,16 3,69 7,13 9,60 31,27 18,92 11,26 0,36 1,70 0 2,14 0,15 
Zásoba 36239 0 83 304 1558 3243 14017 8743 6343 140 762 0 971 76 

Těž. obn. 1011 0 0 0 0 0 0 0 0 0 81 0 854 76 
Těž. vých. 2788 0 10 12 247 212 1105 699 493 3 7 0 0 0 

Přírůst 6504 12 190 300 674 806 2450 1323 656 15 71 0 8 0 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 41  

 
Graf – výhled těžeb na další decennia 

 
 

 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 42 
 

9. Technická zpráva 
 
Lesní hospodářský plán je vyhotoven podle zákona o lesích č. 289/95 Sb., zákona č. 149/2003 
o obchodu s reprodukčním materiálem a jeho prováděcí vyhlášky a vyhlášek č.83/1996 Sb. 
(o zpracování OPRL) a č.84/1996 Sb. (o lesním hospodářském plánování) a zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Při zpracování byl dodržen 
Informační standard hospodářské úpravy lesů, vydaný MZe ČR. 
 
Pro vyhotovení LHP byly plně využity Oblastní plány rozvoje lesa pro PLO č. 6 - Západočeská 
pahorkatina a č. 11 – Český les, vyhotovené Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs 
nad Labem. Zpracovateli byly k dispozici mapy deklarovaných funkcí lesa, rámcové směrnice 
hospodaření, typologické mapy a další náležitosti OPRL. V LHP byly akceptovány požadavky 
státních orgánů ochrany přírody, týkající se návrhu hospodářských opatření v biocentrech 
vymezených v Územním systému ekologické stability. 
 
Prostorové rozdělení lesa bylo řešeno podle třístupňového systému – oddělení, dílec, porost. 
Po dohodě s OLH bylo použito stejné označení oddělení a dílců jako v předchozích LHP a pro 
nové části majetku byla použita čísla chybějící v číselné řadě oddělení. Porostní skupiny byly 
očíslovány podle věkových stupňů. Holiny mají tedy vždy číslo 0, první věkový stupeň 1, 
…osmý 8 … sedmnáctý a vyšší 17. Nalézá - li se v porostu více porostních skupin stejného 
věkového stupně, jsou další odlišeny indexy a, b, c,… Bezlesí jsou číslována od čísla 101, jiné 
pozemky od 501, průběžně v rámci oddělení. Při vylišování porostních skupin, bezlesí i jiných 
pozemků ve smyslu ISLH jsou vždy respektovány hranice katastrálních území a skupin parcel. 
 
Podrobné údaje o stavu lesa byly zjišťovány v souladu s § 4 a § 7 vyhlášky č. 84/1996 Sb. 
pro nejnižší jednotky prostorového rozdělení lesa, tj. porostní skupiny a etáže. Zásoby lesních 
porostů byly zjišťovány dle taxačních tabulek, uvedených v příloze č. 3 vyhlášky č. 84/1996 
Sb. Výchovné zásahy jsou umístěny do porostních skupin (etáží) a jsou plánovány v ploše 
i hmotě. Obnovní těžba byla umístěna ve spolupráci s OLH ve výši cca 99 % stanoveného etátu 
mýtní těžby. 
 
Mapové dílo LHP je zpracováno digitální technologií s následujícím postupem: podle zadání 
(výpisy z katastru nemovitostí, zákresy majetku obce v katastrálních mapách apod.) byla 
vytvořena digitální vrstva parcel. Jako podklad sloužily mapy SMO 1:5000 a katastrální mapy 
katastru nemovitostí (KN) i pozemkového katastru (PK). Původ linií byl zaznamenán do 
atributů podle zadání. Z tohoto podkladu byla vytvořena vrstva skupin parcel. Plochy byly 
vyrovnány na součty výměr skupin parcel. Byl zhotoven soutisk vyhodnocených lesnických 
podkladů (rastr hospodářské mapy) s parcelní mapou a mapou SMO v měřítku 1:5000. Tyto 
podklady byly předány venkovnímu pracovníkovi. Ten do nich zakreslil při venkovní pochůzce 
porostní detail a vybarvil je. Vytvořil tak pracovní porostní mapu v měřítku 1:5000, která pak 
sloužila pro následné digitalizační práce. 
 
Pro zpracování a kontroly numerických dat byly použity programy TAX 2014, LED a TopoL, 
včetně všech doplňujících programů, pro závěrečnou kontrolu pak PDS KoPla 2015.  
 
Pro zpracování grafických dat byl použit program LED. Kontroly byly provedeny programem 
LED, tisky map byly provedeny programem Orbis Mapper 32. 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 43 
 

Pro zpracování textové části a některých tabulek a příloh byly použity programy z balíku 
Microsoft Office 2000 Premium, konkrétně Microsoft Word 2000 (9.0.28.12), Microsoft Excel 
a Microsoft Access, a program Excegraph 0.3. 
 
 
Podkladem pro zjišťování výměr a následně ploch byly výpisy z katastru nemovitostí 
a pozemkové mapy. Mapy SMO 1: 5 000 (vyhotovené z map KN) byly směrodatné pro vnější 
okraje lesů. 
 
Přípravu majetkových podkladů provedla a digitální parcelní mapu vyhotovila Anna Bystřická. 
Venkovní šetření, popis porostů a návrh hospodářských opatření nového LHP s platností 
od 1.1.2015 do 31.12.2024 pro LHC Dlažov provedl Josef Štěrba. Kancelářské zpracování a 
následnou kontrolu numerických a grafických taxačních dat provedl Ing. Jiří Houška. Přípravu 
tiskových souborů zpracoval a tisk map pomocí programu Orbis Mapper 32 provedl Ing. Pavel 
Hyťha a Mgr. Eva Hubatová. 
 
 
 

10. Přílohy 

 
10.1. Závazné stanovisko orgánu ochrany přírody k LHP 
10.2. Zápis ze závěrečného řízení ke schválení LHP 
10.3. Rozhodnutí o schválení LHP 
10.4. Předběžná zpráva k základnímu šetření 
10.5. Zápis ze základního šetření k obnově LHP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 44 
 

 

 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 45 
 

 
 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 46 
 

 
 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 47 
 

 
 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 48 
 

 
 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 49 
 

 
 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 50 
 

 
 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 51 
 

 
 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 52 
 

 
 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 53 
 

 
 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 54 
 

 
 
 
 
 



LHC Dlažov                                                                                                                             Plzeňský lesprojekt, a.s. 

 55 
 

 


